【C】
嘉兴市民政局文件

嘉政民函〔2020〕7号

对市八届人大五次会议第091号建议的答复

冯荣泉代表：

您在市八届人大五次会议上提出的关于将南湖区“湘家荡”更名为“七星湖”的建议收悉，现答复如下：

湘家荡，位于南湖区七星街道，为天然湖泊, 湖泊面积130公顷。原名相湖、相家湖。明弘治《嘉兴府志》（卷二·山川）已有“相家湖”名。因湖滨居住有相氏人家故名。1988年七星乡举办首届“湘湖金秋”文化周时，开始将“相”改为“湘”。1997年11月26日，经省政府批准，成立省级湘家荡旅游度假区。

诚如你在建议中提到，将“湘家荡”更名为“七星湖”，既符合地名通名规范，又与地理位置相对应。“荡”改“湖”有大片水域的宁静感。“七星”与所处七星街道相呼应，又有了星空浩瀚的意境，同时配合中国电子科技南湖研究院的科技带动，暗含“北斗七星”的含义，有利于提升七星街道的知名度，做强做大科技产业发展。

7月2日，我局召开了2020年第1批（总第57批）市区地名专审会。会上，我们就“湘家荡”更名事项征询了与会专家的意见建议。同时我局也征求了市自然资源和规划局、市文化广电旅游局对您建议的会办意见。27日由我局正式受理了由七星街道上报的关于“湘家荡”更名为“七星湖”的申报材料。目前正按照《嘉兴市地名管理办法》中有关地名命名更名流程规定要求开展更名审批工作。
非常感谢您对我市地名工作所提出的建议！

                          嘉兴市民政局
2020年8 月18日

（联系人：应建斌      联系电话： 13757319876）

抄送：市委办公室、市人大常委会办公室、市政府办公室，市自然
资源和规划局、市文化广电旅游局、市水利局，南湖区人大。